(6) *Bien.*; eos, *el cód.*

(7) *Bien.*; et, *omittenda el cód.*

(8) *Bk.*; aestimationem aut, *el cód.*

(9) *Bk.*; aut, *el cód.*

(10) *Bk.*; qui, *el cód.*

(11) *Bien.*; ad os, *el cód.*

talís penitus aestimatio facta sit, sed plerumque in pactis profiteantur hortulani, quia et plantatas servabunt (1) arbores et alias (2) plantabunt. Sed aestimator, et in semetipso similiter causam post paucam futuram (3) putans, merito pro se talem avaritiam infert, unde si (4) infelix patiatúr dominus ex imperitia tanta (5) dare damnum et sua recipere, alíque (6) tradat hortum, et rursus in illo hoc patiatúr, et ex tertio forte aut quarto similem patiatúr (7) nimietatem, periclitabitúr et ipso (8) penitus cadere horti dominio, et extraneus omnibus suis rebus fieri, facere quoque (9) eos agnovimus (10) et quandam maiorem absurditatis adiectionem. Si enim qui postea subierit (11) hortulanus adiciat aliquid priori pensióni (12), et hac ipsa conductione completa exigit (13) aestimationem tanquam ex laboribus suis factam, quum utique non omnino augmentum ex illius diligentia (14) factum (15) sit, sed forte principio aut per proditíonem (16) aestimantium, aut per negligentiam (17) in minus, quam debeat, traditio facta sit. Quae nobis omnia ultra omnem videntur esse calliditatem et asperitatem. Quam reprimi volumus a tua celsitudine hanc sacram nostram pragmaticam respiciente (18) legem, et sicut hortulanus suscipit hortum a possessore (19), ita eum et retradat (20), si quidem olus habet, quum hortulanus eum suscipit (21), et aestimatio huius fiat, similiter et in restitutione scrupulosam aestimationem oleris solius percipiat; si vero non habeat, sed purum percipiat hortum, sive habentem stercus, sive etiam non, sic etiam restitutionem (22) fieri, et simpliciter ita servari causae ordinem super tradente hortulano, qualis fuit, quum perceperat (23), nulla alia inferenda domino laesione (24); aestimationem vero olerum non solum ab hortulanis fieri (25), sed etiam ab iis, qui vocantur summarii, et qui talia noverint (26), quippe propositis sacris eloquiis. Non enim volumus possessoribus (27) inutiles esse possessiones (28) propter eorum (29), qui sortiuntur, nequitiam et avaritiam. Propterea igitur congregans eos determinabis et non sines iniuriam ullam inferri possessoribus, sed undique eos illaesos indemnisque servabis; volumus enim aequam mensuram et a dominis ad (30) hortulanos, et ab hortulanis ad dominos fieri, eo quod undique nobis aequitas curae sit, et ut neutra laedatur pars.